
 

 

COMUNE DI MOJO ALCANTARA 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

Ufficio del Sindaco 

 
Comune del 

Parco Fluviale 

dell’Alcantara 

 

Piazza Municipio, 1 - c.a.p. 98030 - Tel. (0942) 96.30.14 - C.F. 87000270832 

Internet: www.comune.moioalcantara.me.it – E-mail: comune.moioalcantara.me@pec.it 

ORDINANZA N° 02 DEL 18.01.2026 
 

Oggetto: Sospensione dell’attività didattica su tutto il territorio comunale delle scuole di ogni 

ordine e grado per i giorni 19 e 20 gennaio 2026 ed attivazione C.O.C. – fase di 

ALLARME. 

 

IL SINDACO 
 

Visto l’avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 26018 

(Avviso rischio idrogeologico per il girono 19.01.2026) diramato dal Dipartimento Regionale della 

Protezione civile della P, con validità dalle ore 16:00 del 18.01.2026 fino alle ore del 24 del 

19.01.2026; 

Preso atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata un’allerta di livello ROSSO con le 

seguenti condizioni meteo avverse: “venti di burrasca dai quadranti orientali con 

intensificazione da martedì fino a burrasca forte con raffiche di tempesta forti mareggiate 

sulle coste esposte precipitazioni diffuse anche a carattere di rovescio o temporale soprattutto 

su zone orientali e meridionali quantitativi cumulati molto elevati fenomeni con rovesci di 

forte intensità frequente attività elettrica e locali grandinate”; 

Considerato che, per la giornata di domani 19 gennaio 2026 nel territorio del comune di Mojo 

Alcantara, che ricade interamente nella zona omogenea “I” per la quale è previsto un livello di 

allerta “ROSSO” con fase operativa “Allarme”, potrebbero verificarsi eventi di straordinaria 

pericolosità dovuti alle condizioni meteo avverse mettendo a rischio l’incolumità pubblica; 

Dato atto che tali condizioni avverse si protrarranno anche nella giornata di martedì 20 gennaio 

2026; 

Ritenuto pertanto di dover: 

 Adottare i necessari provvedimenti per la pubblica incolumità, disponendo, in via 

precauzionale, la sospensione dell’attività didattica, per le giornate di lunedì 19 e martedì 20 

gennaio 2026, delle scuole di ogni ordine e grado, comprese le scuole materne e gli asili, 

presenti nel territorio comunale; 

 Attivare in via precauzionale il C.O.C., demandando al Responsabile della Sala Operativa 

Comunale per come indicato con la determina sindacale n. 04 del 18.03.2025 che qui si 

intende richiamata integralmente e che si avvarrà all’occorrenza del personale comunale, la 

vigilanza sulle condizioni meteo del territorio comunale, attuando in coordinamento con il 

Sindaco, tutte le azioni necessarie in relazione al Piano Comunale di P.C.; 

 Procedere alla chiusura del cimitero comunale. 

Riconosciuta la propria competenza in materia di ordine e sicurezza pubblica, quale Ufficiale del 

Governo, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 125/2008 che sostituisce l’art. 54 del T.U. n. 367/2000 in 

materia di attribuzioni del Sindaco; 



 

 

Pagina - 2 

Visti:  

 Il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 recante Codice della Protezione Civile e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 54 del T.U. nr.267/2000 e s.m.i. 

 il D. Lgs n. 42 del 22 gennaio 2004; 

 la Legge 241/90 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 l’OREL vigente nella Regione Sicilia; 

O R D I N A  

Per quanto sopra riportato, al fine dell’incolumità pubblica, 

1. la sospensione dell’attività didattica su tutto il territorio comunale delle scuole di ogni ordine e 

grado per le giornate di Lunedì 19 e Martedì 20 gennaio 2026; 

2. l’attivazione del C.O.C. in fase precauzionale e con le modalità sopra indicate; 

3. La chiusura del cimitero comunale per le medesime giornate. 

A V V E R T E  

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, 

avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà presentare ricorso giurisdizionale, 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al tribunale amministrativo regionale, ovvero ricorso al 

Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni, dalla data di pubblicazione. 

D I S P O N E  

La trasmissione del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per le rispettive 

competenze: 

 Al dirigente dell’Istituto comprensivo di Francavilla di Sicilia; 

 Alla Prefettura/UTG di Messina; 

 Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

 Alla Stazione dei Carabinieri di Malvagna; 

 Al Responsabile del servizio territorio ed ambiente; 

 Al Comando Polizia Locale. 

 

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’albo Pretorio on-line e nel sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 18 gennaio 2026 

  Il Sindaco 

(Salvatore Currenti) 

 


